
QUINTa-feIra, 14 de feVereIrO de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Objeto: Consignação em folha de pagamento de parcelas 
referentes a empréstimos concedidos pelo Banco aos membros 
e servidores do Ministério Público.
Vigência: 13/02/2008 a 12/02/2010
Valor: R$ -
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/02/2008
Ordenador Responsável: Dr. Antonio  Eduardo Barleta de 
Almeida
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: -
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
Belém, Pará CEP 66015-160 e Rua Funchal nº 418 - 7º, 8º 
e 9º andares, Vila Olimpia, São Paulo- SP, CEP 4551-060, 
respectivamente.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2006-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Prodepa - 
Processamento de Dados do Estado do Pará
Onde lê-se: Nº do Contrato 002/2007-MP/PA
Leia-se: Nº do Contrato 002/2006-MP/PA
Ordenador responsável: Dr. Almerindo José Cardoso Leitão

ATOS E RESUMO DE PORTARIAS JAN/2008
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, CARLOS 
EDUARDO REZENDE FERREIRA LIMA, portador da Carteira 
de Identidade no 4975245-PC/PA, para exercer, em caráter 
efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, o 
cargo de Oficial de Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
13 de fevereiro de 2008.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
NOMEAR a Belª LIANE BENCHIMOL DE MATOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Procurador de Justiça, 
MP.CPCP–102.5, de acordo com o art. 183 da Constituição 
do Estado do Pará, de 05.10.1989, combinado com os arts. 
6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, a 
partir desta data..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de fevereiro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
RESUMO DE PORTARIAS – JANEIRO – 2008

PORTARIA Nº 001/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome:  DARLENE RODRIGUES MOREIRA
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 2º 
cargo de Promotor de Justiça de Execuções Penais, exercer o 
3º cargo de Promotor de Justiça de Execuções Penais, durante 
as férias da titular, Drª Evangelina Alencar Farah, no período de 
07.01 a 03.02.2008.

PORTARIA Nº 002/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome:  OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 
3º cargo de Promotor de Justiça do Juízo Singular, exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Chaves, no período de 01.01 a 
29.02.2008.

PORTARIA Nº 003/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome: BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA

Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 
10º cargo de Promotor de Justiça do Juízo Singular, atuar 
conjuntamente com o Dr. Miguel Ribeiro Baia, no 4º cargo de 
Promotor de Justiça do Tribunal do Júri, no período de 07.01 a 
05.02.2008.

PORTARIA Nº 004/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 1º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Castanhal, exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Inhangapi, no período de 01 a 
31.01.2008.

PORTARIA Nº 005/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 
1º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Castanhal e de 
Promotor de Justiça de Inhangapi, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Capitão Poço, no período de 07.01 a 05.02.2008.

PORTARIA Nº 006/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Assunto: Designação para, sem prejuízo dos cargos de 1º 
Promotor de Justiça Criminal de Castanhal, Capitão Poço e 
Inhangapi e do Ofício perante o Juizado Especial Criminal de 
Castanhal, responder pelo 2º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Castanhal, no período de 08.01 a 02.02.2008.

PORTARIA Nº 007/2008-PGJ DE 07.01.2007
Nome: QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
Assunto: Designação para exercer os 1º e 2º cargos de 
Promotor de Justiça de Tomé-Açu, no período de 01.01 a 
31.03.2008.

PORTARIA Nº 008/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome: ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ
Assunto: Designação para exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Cametá, no período de 01.01 a 31.08.2008.

PORTARIA Nº 009/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome: MÔNICA REI MOREIRA FREIRE
Assunto: Convocação para exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, 
no período de 01.01 a 31.07.2008.

PORTARIA Nº 011/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome: LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL
Assunto: Convocação para, sem prejuízo das atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Muaná, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci, no período de 01.01 a 31.07.2008.

PORTARIA Nº 012/2008-PGJ DE 09.01.2008
Nome:  SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 07.01 a 05.02.2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 013/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome:  LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 07.01 a 05.02.2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 014/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome:  ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO
Assunto: Designação para exercer o 5º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Ananindeua, no período de 01.01 a 
31.12.2008.

PORTARIA Nº 016/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome: ANTONIO LOPES MAURÍCIO, IVANILSON PAULO CORREA 
RAIOL e MARLENE RAMOS PAMPOLHA
Assunto: Designação para, sem prejuízo das respectivas 
atribuições, exercer atribuições no Juizado Especial Criminal do 
PAAR, no período de 01 a 31.01.2008.

PORTARIA Nº 017/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome:  ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 5º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Mocajuba, no período de 01.01 
a 29.02.2008.

PORTARIA Nº 018/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome: ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições 
nas comarcas de Ananindeua, Mocajuba e Ofício perante o 
Juizado Especial Criminal do Paar, atuar, em caráter especial, 

em processos de réus presos, de atribuição do 1º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, no período de 
08.01 a 02.02.2008.

PORTARIA Nº 019/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome: RAIMUNDO ANTÔNIO SILVA AIRES
Assunto: Designação para responder pelo cargo de Promotor de 
Justiça de Viseu, no período de 01.01 a 05.02.2008.

PORTARIA Nº 020/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 07.01 a 05.02.2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 021/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome:  DANIELA SOUZA FILHO MOURA
Assunto: Designação para exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Marabá, no período de 01.01 a 31.07.2008.

PORTARIA Nº 022/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome: CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Assunto: Convocação para, sem prejuízo das atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Itupiranga, exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal de Marabá, no período de 01.01 
a 31.07.2008.

PORTARIA Nº 023/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome: MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de São Domingos do Capim, 
exercer atribuições perante o Juizado Especial Criminal Central 
de Ananindeua, no período de 01.01 a 31.07.2008.

PORTARIA Nº 024/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome:  NELSON PEREIRA MEDRADO
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 
2º cargo de Promotor de Justiça de Ações Constitucionais e 
Fazenda Pública e do Ofício perante as 1ª e 2ª Turmas Recursais 
dos Juizados Especiais, exercer o 5º cargo de Promotor de 
Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, durante 
as férias da titular, Drª. Agar da Costa Jurema, no período de 
07.01 a 05.02.2008.

PORTARIA Nº 025/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome:  WILTON NERY DOS SANTOS
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições dos 
1º e 2º cargos de Promotor de Justiça de Registros Públicos, 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de Salinópolis, durante 
as férias do titular, Dr. Walcy Cezar da Silva Ribeiro, no período 
de 07.01 a 05.02.2008.

PORTARIA Nº 026/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome: JORGE DELANO DA SILVA
Assunto: Designação para, sem prejuízo do 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Itaituba, exercer os 1º e 2º cargos 
de Promotor de Justiça de Itaituba, no período de 07.01 a 
29.02.2008.

PORTARIA Nº 027/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome: CARMEN BURLE DA MOTA
Assunto: Convocação para exercer o 1ª cargo de Promotor de 
Justiça de Capanema, no período de 01.01 a 29.02.2008.

PORTARIA Nº 028/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome:  ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 
1º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Santa Maria do Pará, durante 
as férias do titular, Dr. Frederico Augusto de Morais Freire, no 
período de 07.01 a 05.02.2008.

PORTARIA Nº 029/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome:  SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 
5º cargo de Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
e Patrimônio Público, exercer os cargos de 1º e 2º Promotor 
de Justiça de Santa Izabel do Pará, durante as férias das 
titulares, Dras. Sinara Lopes Lima e Suely Regina Aguiar Cruz, 
respectivamente, no período de 07.01 a 05.02.2008.

PORTARIA Nº 030/2008-PGJ DE 07.01.2008
Nome:  JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 
3º cargo de Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e 
Patrimônio Público, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Ponta de Pedras, durante as férias do titular, Dr. Rui Boulhosa 


